
1 

 

ZÁPIS z jednání výboru Sekce ultrazvukové diagnostiky ČGPS ČLS JEP 
v Praze 25.3. 2024 
 
Přítomen předseda výboru:   prof. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D., MHA 
 
Přítomen místopředseda výboru:  prof. MUDr. Ladislav Krofta, CSc., MBA 
 
Přítomní členové výboru:   prof. MUDr. Daniela Fischerová, Ph.D. 

MUDr. Adam Hudec 
doc. MUDr. Ivana Kacerovská Musilová, Ph.D. 
MUDr. Petr Sudek 
MUDr. Radovan Vlk 
 

Omluvení členové výboru:    MUDr. Jan Nový 
doc. MUDr. Vít Weinberger, Ph.D. 

 
 
1. 44. celostátní konference SEKCE ULTRAZVUKOVÉ DIAGNOSTIKY ČGPS ČLS JEP 

• Brno, OREA Congress Hotel Brno, Křížkovského 458/47 BRNO, 27.-29. 9. 2024 
• pořádající agentura: G-agency 

prezident konference: MUDr. Petra Hanulíková, Ph.D. 
viceprezident konference: MUDr. Roman Kocián, Ph.D. 
předseda vědecké rady: prof. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D., MHA a prof. MUDr. Ladislav 
Krofta, CSc., MBA 

• program konference – viz www.gynultrazvuk.cz 
• Cena Sekce ultrazvukové diagnostiky ČPGS ČLS JEP bude v roce 2024 udělena za nejlepší 

publikace českých autorů s ultrazvukovou tématikou publikované v roce 2023, vítězné práce 
budou vyhlášeny, prezentovány a oceněny v úvodu konference 

• zvýšení účastnických poplatků o 10 % proti roku 2022 (pouze konference, nikoli 
specializovaný kurz) 

• redukce účastnických poplatků pro členy Sekce lékařů ve specializační přípravě o 70 % (pouze 
konference, nikoli specializovaný kurz) 

 
2. CERTIFIKÁT ČGPS ČLS JEP pro možnost vykazování zdravotního výkonu 63415 "Superkonziliární 

ultrazvukové vyšetření v průběhu prenatální péče" 
• metodika postupu získání certifikátu/recertifikace viz www.GynUltrazvuk.cz 
• Certifikovaný kurz ČGPS ČLS JEP (Dopplerovské hodnocení průtoku ve fetálních a 

placentárních cévách, Prenatální péče o vícečetná těhotenství), jehož absolvování je jednou z 
podmínek získání výše uvedeného certifikátu, se bude konat v Praze v Ústavu pro péči o 
matku a dítě v pátek 12. 4. 2024, viz Kalendář akcí na www.GynUltrazvuk.cz 

• zodpovědné osoby za ověření teoretické a praktické způsobilosti žadatelů: Ladislav Krofta 
(Praha), Marek Ľubušký (Olomouc), Ivana Kacerovská Musilová (Hradec Králové), Pavel Vlašín 
(Brno) 

• Registr držitelů certifikátu viz www.GynUltrazvuk.cz 
 

Lékaři uveřejnění v registru by měly mít aktualizovaný „Uživatelský účet“ na 
www.GynUltrazvuk.cz včetně profilové fotografie (Marek Ľubušký). 

 



2 

 

3. CERTIFIKÁT ČGPS ČLS JEP pro možnost vykazování zdravotního výkonu 63423 "Superkonziliární 
ultrazvukové vyšetření onkogynekologické" 
• metodika postupu získání certifikátu viz www.GynUltrazvuk.cz 
• Certifikovaný kurz ČGPS ČLS JEP (Ultrazvuk v onkogynekologii), jehož absolvování je jednou z 

podmínek získání výše uvedeného certifikátu, viz Kalendář akcí na www.GynUltrazvuk.cz 
• zodpovědné osoby za ověření teoretické a praktické způsobilosti žadatelů: Daniela Fischerová 

(Praha), Filip Fruhauf (Praha), Radim Marek (Olomouc), Vít Weinberger (Brno), Michal Zikán 
(Praha) 

• Registr držitelů certifikátu viz www.GynUltrazvuk.cz 
 

Lékaři uveřejnění v registru by měly mít aktualizovaný „Uživatelský účet“ na 
www.GynUltrazvuk.cz včetně profilové fotografie (Daniela Fischerová). 

 
4. GynUltrazvuk.cz 

V rámci spolupráce odborné společnosti (ČGPS ČLS JEP) s plátci zdravotní péče (VZP ČR) probíhá 
společně organizovaná přestavba a spolu administrace webu GynUltrazvuk.cz. Cílem je možnost 
prezentace a publikace důležitých materiálů pro odbornou i laickou veřejnost a funkční propojení 
následujících registrů: “Lékaři garantující odbornost” – “Zdravotnická zařízení” – “Zdravotní 
služby“. 

 
Prosíme všechny uživatele webu GynUltrazvuk.cz aby se registrovali nebo znovu přihlásili na 
webu a aktualizovali svůj „Uživatelský účet“, tak aby bylo možné je v případě potřeby aktivně 
kontaktovat. 

 
5. Doporučené postupy ČGPS ČLS JEP – REVIZE 

• Diagnostika a léčba streptokoků skupiny B v těhotenství a za porodu 
• Prevence časné novorozenecké infekce způsobené streptokokem skupiny B 
• Spontánní předčasný porod 
• Předčasný odtok plodové vody před termínem porodu 
• Předčasný porod 
 
Materiál by měl být konsenzuálním stanoviskem sekcí: Sekce Ultrazvukové diagnostiky (SUD), 
Sekce perinatologie a fetomaternální medicíny (SPFM), Sekce ambulantních gynekologů (SAG) a 
Sekce gynekologů a porodníků lůžkových zařízení (SGPLZ), následně by měl být oponován a 
schválen výborem ČGPS. 

 
6. NRRZ – Národní registr reprodukčního zdraví 

• modul POTRATŮ (Marek Ľubušký) 
• modul VROZENÝCH VAD (Ladislav Krofta) 

 
Česká gynekologická a porodnická společnost (ČGPS) České lékařské společnosti Jana Evangelisty 
Purkyně (ČLS JEP) pověřila koordinací správy jednotlivých modulů Národního registru 
reprodukčního zdraví vždy předsedu/místopředsedu příslušné kompetentní sekce: Sekce 
perinatologie a fetomaternální medicíny (modul RODIČEK), Sekce ultrazvukové diagnostiky 
(modul POTRATŮ, modul VROZENÝCH VAD) a Sekce asistované reprodukce (modul ASISTOVANÉ 
REPRODUKCE). 

 



3 

 

7. Dětská kardiologie – odbornost 302 (dětská kardiologie) 
• ZV 32410 – Screeningové prenatální echokardiografické vyšetření 
• ZV 32420 – Specializované prenatální echokardiografické vyšetření 

 
Česká kardiologická společnost (ČKS) ČLS JEP by podle domluvy měla zažádat o zrušení ZV 32410 
a u ZV 32420 doplnit podmínku pro odbornou způsobilost nositele výkonu – Nutnost certifikátu 
ČKS ČLS JEP pro možnost vykazování zdravotního výkonu 32420 „Specializované prenatální 
echokardiografické vyšetření“ = Seznam lékařů garantujících odbornost. 
Odborné společnosti ČKS ČLS JEP + ČGPS ČLS JEP společně stanoví indikace pro provádění této 
Specializované zdravotní služby u těhotných žen. 

 
8. Zdravotní výkony – odbornost 809 (radiologie a zobrazovací metody) 

• ZV 89517 – UZ duplexní vyšetření dvou a více cév, tj. morfologické a dopplerovské 
 

Dopplerovské hodnocení průtoku ve fetálních a placentárních cévách je velmi důležitou a 
nezastupitelnou součástí specializovaných zdravotních služeb v komplexní péči o těhotnou ženu. 
V současné době neexistuje jiný zdravotní výkon, kterým by poskytnutá zdravotní služba mohla 
být vykázána zdravotní pojišťovně a výše uvedená zdravotní služba není součástí ani jiné smluvní 
agregované platby. 
Gynekologie a porodnictví (odbornost 603) není autorská odbornost a není v registračním listu 
zdravotního výkonu (89517) uvedena ani mezi dalšími odbornostmi, které mohou být nositeli 
zdravotního výkonu, přesto že o to odborná společnost (ČGPS ČLS JEP) legitimně žádala. 
Jedná se o zdravotní službu, která by podle platných právních předpisů měla být hrazena 
z prostředků veřejného zdravotního pojištění. 
Optimální řešení pro možnost úhrady zdravotní služby (Dopplerovské hodnocení průtoku ve 
fetálních a placentárních cévách) z prostředků veřejného zdravotního pojištění by bylo zařazení 
odbornosti 603 mezi další odbornosti s odbornou způsobilostí nositele zdravotního výkonu 
89517. Jinou možností je vytvoření duplicitního výkonu pro odbornost 603, nebo přímo vytvoření 
kontraktu pro uvedenou zdravotní službu mezi poskytovatelem a plátcem zdravotní péče. 
Odborná společnost ČGSP ČLS JEP požádala Radiologickou společnost ČLS JEP v říjnu 2023 o 
stanovisko k možnosti sdílení ZV 89517, následně obdržela v prosinci 2023 nesouhlasné 
stanovisko bez bližšího zdůvodnění. 
Odborná společnost ČGPS ČSL JEP i přesto předložila legitimně opakovanou žádost o projednání 
na Pracovní skupinu k Seznamu zdravotních výkonů MZČR, ale žádost byla v březnu 2024 znovu 
zamítnuta (hlasovalo 11 členů: 8 hlasů pro, 2 hlasy proti – zdravotní pojišťovny, 1 hlas se zdržel 
hlasování). 

 
9. Zdravotní výkony – odbornost 603 (gynekologie a porodnictví) 

• ZV 63417 – Ultrasonografické vyšetření pánve u gynekologických onemocnění, v porodnictví 
a šestinedělí 

 
Odborná společnost ČGPS ČSL JEP v březnu 2024 předložila na Pracovní skupinu k Seznamu 
zdravotních výkonů MZČR žádost o projednání návrhu revize registračního listu zdravotního 
výkonu 

o Omezení frekvencí: 4/1 čtvrtletí, 7/1 rok 
o Doba trvání: 20 25 min. 
o Nositelé: L2 L3 
o Materiály: 44,0 -3,4 = 40,6 Kč 
o Bodová hodnota: 360 533 

 



4 

 

10. Kombinovaný screening v I. trimestru těhotenství 
• specializovaná screeningová zdravotní služba 

 
V České republice v současné době není stanovena jednotná metodika provádění a vyhodnocení 
„Kombinovaného screeningu v I. trimestru těhotenství“. 
 
Grantový projekt MZČR-NZIS/ÚZIS (2024-2027) – Národní metodika provedení a vyhodnocení 
„Kombinovaného screeningu v I. trimestru těhotenství“ v České republice. 

 
11. Monitoring ultrazvukových přístrojů ve zdravotnických zařízeních smluvních poskytovatelů VZP 

ČR 
• typ přístroje, rok výroby, auditovaný servis 

 
Na přelomu roku 2022 a 2023 byli osloveni poskytovatelé odbornosti 603, kteří mají 
nasmlouvaný některý z ultrazvukových zdravotních výkonů (63411, 63413, 63417, 63415, 63419, 
63423, 63703) a následně byla provedena analýza ve spolupráci VZP ČR, ČGPS ČLS JEP a SSG ČR. 
 
Z výstupu vyplynulo, že bylo osloveno 1 188 poskytovatelů (IČZ), přičemž 959 z nich odpovědělo 
plnohodnotně, 177 uvedlo minimálně za 1 IČP neúplné informace a 61 IČZ neodpovědělo vůbec. 
 
Zároveň se ukázalo, že 25 % poskytovatelů v době provedení průzkum provádělo ultrazvukové 
vyšetření na přístroji starším 10 let. Nicméně, v první fázi by bylo osloveno cca. 13 % pracovišť, 
která nahlásila UZ přístroj vyrobený v roce 2010 a starší (tj. cca. 208 pracovišť). 
 
V roce 2024 budou osloveni poskytovatelé, 

o kteří původně nereagovali na výzvu s cílem zjistit ultrazvukové vybavení; 
o se starším ultrazvukem (rok výroby 2010 a starším), aby si pořídili nový přístroj; 
o kteří nedoložili pravidelnou kontrolu, aby ji neprodleně doložili; 

jinak jim bude na základě stanoviska ČGSP ČLS JEP výkon odsmlouván. 
 
Výsledky by měly být prezentovány na 44 celostátní konferenci Sekce ultrazvukové diagnostiky 
ČGPS ČLS JEP. 

 
12. PŘÍŠTÍ JEDNÁNÍ VÝBORU 

Předběžný termín byl stanoven na pátek 27. 9. 2024 a konat by se mělo v Brně. 
Termín a místo bude upřesněno a sděleno všem členům výboru. 

 
 
 
 
Zapsala: Vladimíra Kroutilová, DiS., MBA 
Revidoval: prof. MUDr. Marek Ľubušký, Ph.D., MHA 


